Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

4 Ignaros maculant natos delicta paterna.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

363 Simonia paterna quatenus libere teneantur.

Sanctum venerare, simonicam herezim esse nullus fideli-
um ignorat.

*¶ Supradicata ead. q. i.c. Presbyter. hoc idem tributur Gregorio quad-
bie Paschali secundo. Et fortasse Paschali hoc, ut multa aliae, acci-
pit a Gregorio VII. qui ipse immixxit. In Polycarpo lib. 3. tit. 2. s. 1.*

C. XV. ¶ Caneat honore male acquisitio, qui eccl-
esiastica beneficia pro pecunia inventre
sentur.

Nem Innocentius II. in Synodo Romana,
cap. 2.

Si quis prabendas, vel prasoratum, seu decanatum,
aut honorem, vel promotionem aliquam ecclesiasticam,
seu quodlibet sacramentum ecclesiasticum, utpote
christina, vel oleum sanctum & consecrationis altarium,
vel ecclesiasticum, interveniente exercitabili ardore avaricie
per pecuniam comparaverit, honore male acquisitio ca-
reat, & emptio cæque venditor, & interventor, non in-
famia percellatur: & nec pro pafu, nec sub obtenu-
aliquius conseruandis ante vel postquam a quoquam aliquid
exigit, vel ipse dare profumat, quoniam simonicum
est: sed liberè, & ablegi, diminutio aliqua, collata sibi
dignitate atq; beneficio i perfruatur.

*¶ Beneficio. Ex dubiis manuscriptis hujus concilii exem-
plaribus in uno sic legitur, in altero vero officio.*

*De secunda & terza questione quod sacri canones diffringunt, au-
toritas hinc inde a medium deinde patetathum est.*

QVÆSTIO IV.

Nunc ergo de qua questione est perrellandura, an
paternum crimen huic impetu, quod eo ignorantie
confusa admittimus. Quid ignorancia huic excusat,
multorum autoritatibus probatur.

C. I. ¶ Alienam crimen neficiem non ma-
culat.

At enim Augustinus, epist. 43 ad Viza-

censem, cap. 2.

Nyllius crimen maculat neficiem.

C. II. ¶ De eodem.

Quis locus innocentia relinquitur, si alienum crimen
macular neficiem?

*¶ Verba B. Augustini sunt haec: Quis locus innocentia
referatur, si crimen est proprium, neficiet alienum?*

C. III. ¶ De infanticis qui ab hereticis ba-
ptizantur.

Item in Africano & concilio, c. 14. legitur.

Placuit, e de infantibus, qui ab hereticis baptizan-
tur, ne quod non suo fecerint iudicio, cum ad eccle-
siam Dei salubri proposito fuerint converteri, parentum
illis error impediat, quominus promoveantur faci-
tatis ministri.

C. IV. ¶ De eodem, c. 24.

Qui a apud Donatistas parvuli baptizati sunt, non
dum circare valentes erroris eorum interiorum, & po-
ste aquam ad extarem rationis caparem pervenirent, a-
guia veritate, falacitatem eorum abhorreentes, ad eccl-
esiam Dei catholicam per universum mundum diffusam,
ordine antiquo per manus impositionem recipi sunt
taleis ad suscipiendum manus clericatus non debet impe-
dire nomen erroris.

C. V. ¶ Confanginorum maleficia in nullo cleri-
ca obsumis nisi sancti fuerint.

Item Leo IV. & Librius & Adelpho Episcopi.

**Via prefulatorum nostri (quod bene nosfis) magis-
trium non solum de fæcordatum, verum etiam de**

a. Psalm. l.8. cap. 138. ex Cablonensi. b. Et Carthag. 3. cap. 48.

c. Paulus auctor in originali. d. Deuteredit p. 2. e. al. tertius.

secularium utilitatibus debet esse sollicitum; prope-
rea frateritatem veltrum ferre voluntus, hunc pri-
tem Presbyterum ad fedem Apolloniam vendile, inde
que violentiam, & excommunicationem suam per odi-
nem reutilis: quod etiam sine iusto legis transi-
tua fuisse abla ecclesia, similiter indicavit: quam
datu monere faceros deinde duxit invide uliques
præsumpsit. Inde parentes eius magno dolore compul-
Presbyterum illum, qui siam tenebat eccliam, non
comprehenderunt, & ei oculos euerunt. Tamen
sæpe dicti faceros dicit, quod absq; sua voluntate,
sine ejus consilio hoc sit peractum. Quod si ita est, ut ne
nobis fio ore refutari sit, nobis magnopere prorsus
dum est, si ipse canonice excommunicatus non est,
nonica super eum facremus.

C. VI.

Dilecta a. s. 2. de pœna. Crimen.

Crimen, vel pœna paterna nullam maculam filio
figere potest. Namque unusquisque ex suo adul-
tori subiicitur, nec alieni crimini successor continuat.
Idq; divi fratres Hieropolitanis rescripserunt.

C. VII. ¶ *Perfidia parentum filii obsecra-*
dentur.

Item ex concilio Tolerano. L. v. c. 6.

Ivdicii baptizati, si postea pœxiantur in Ghirla-
quilibet pœna damnati extirpantur, à reb' comunitis
filios excludi non poterit: quia scriptum est: cui fini
non portabit iniuriam patris.]

C. VIII. ¶ *Non imputantur pœcata parentum,*
qui ab eis perfonatur dirigi
probantur.

Item Augustinus ad Bonifacium, epist. 23.

Iam e itaque cum homo in seipso est, ab eo, qui gen-
eum, alter effectus, peccato alterius sine fini con-
sione non tenerit obnoxius. Traxit ergo rectum, si
unus erat cum illo, & in illo, à quo traxit, quando, si
traxit, admissum est. Non autem trahit alter ab aliis
quando sua unoquoque: propria vita vivente jam ob-
dicatur. [Anima, qui peccaverit, ipsa moiert] autem possit regenerari per officium voluntatis al-
lium offertur conferrandus, facti hoc annus spissus
quo regeneratur oblatus.

C. IX. ¶ *Ei qui mititus impunitus alterius*
ruis nocet.

Hanc etiam Gregorius in lib. 26. Moralium, cap. 1. &
cap. 23. lob.

Homini s. qui similis tui est, nocebit impun-
& filium homini adjuvabit iustitia tua.] He-
na impetas ei nocet, quem pervertendo iniqui-
turus eum adjuvabit nofra iustitia, quem à prati-
nibus mutat. Nocere enim vel juvare necc-
possunt.

*Ecclesia Dominus ad Moysem g: [Ego sum Deus tu-
us pœcata patrum in filio usque in tertiam generationem
nam,] licet non inequalitate iudicii, sed magnitudine dei-
cet. Augustinus afferit hoc dictum, ita docens: [ta tercia et quan-
tum in generatione delinqutitur, non prius corrigitur
sed magnitudine elementorum] tempore expellat et pene-
quod in prima generatione delinqutitur, non prius corrigitur
ta tercia et quarta generatione venient.] Cetero ergo
zat ab hereticis innocentibus h. scribit. [Ego et ecclias
hereticis baptizatis sum, per manus impositionis laicis laici]*

*a. Lib. 42. tit. 19. lib. 26. b. Ezech. 1. c. Isai. 5. &
d. al. admittimus. e. Ezech. 1. f. lib. 54. 5. & b.*

h. sup. q. 1. c. ventum. 18.

munus pro nobis, nec ex his aliquem in clericatus honorem, vel ex-
equum subrogare:] pater quid est infans, qui ab heretico baptizari
fuit, sed exsuffiat ignorancia, ut iusta illa Africana a concilio ad
suspendum clericatus officium non esset impedita namen errorum.

C. X. q. De eodem.
Item Augustinus scribit ad Auxentium:
Episcopum, epif. 75.

Nom imputantur filii peccata parentum, quæ post
communem nativitatem a parentibus committuntur:
ne pro peccatis parentum spirituali poena filii sunt ple-
tendi.

In aliquo sensu exemplariorum & ex quo hoc & sequentia
usque ad finem quatuor conjuncti sunt superiori. Nam senten-
tia hinc inde accepta, verba fratre dabo (quod s'ipso facit) in libro Grati-
tiasaffari. Et hujus quidem pars sententia est epistola B. Aes-
tiguatorum loco indicata. Verba autem sparsa servantur infra 24. qd.
et habent.

Officio autem, vel beneficio ecclesiæ privata spirituali possumus offi-
ciorum hanc ex peccatis patris prouocare filium. Item ser-
vatur, qui ignorante a formicis ordinatur, ut sup. in cap. Vt-
lum, legatur. & iste excedens eum, qui per ignorantiam formicis
ordinatur.

2 pars. Sed obiectio illud b. Gregorii 1.

1. b. Gregorii] In aliquo sensu videlicet legitur Augu-
stini. Ambitus vero etas ex Alexandro secundo.

C. XI. q. Ecclesia, que passionem con-
sacratur.

Ecclesia & quæ passionem consacrata fuerit, portio ex-
ercita, quæm consecrata dici debet.

Item peccatum similes Hierochi anathematizantur legi-
tur: Vide Adam d. quæ regiam auctoritate, & quadam alia pre-
dicta futura est, de anachoretis dicere sufficit. Item peccatum
Anachoretarum, evanthes eritis ipsa sunt interficiunt: quibus qua
Sancti populi, audiri à Samello c. [Nebis, quæ peccatum atro-
cidatissimum, & quasi fons malitiarum vel occisiore 2.]

q. Item peccatum Aegyptiorum & profissiones etiam grandine re-
ditæ, jumenta, & primogenitæ coram, & nante consumante suam
et item peccatum Israëlitarum, arca g. Domini philistæ tradidit
est. Et ergo quæ fons caritatis, ut ecclesia, alacra, arca Domini, des-
pideretur, vel excederetur, vel peccatoribus tradundatur, vel an-
athematizatur, vel grandine devolantur; scilicet quæ vix intel-
ligendi non habent, ut animalia Aegyptiorum & Anachoretarum,
peccatum hominum perduntur monte, pater, non multo excepit ignoran-
tia criminis, maxime cum ex eo veritas defatur ignorantis
veluti si quispiam de latrociniis & rapinis filii sui ignoranti divi-
nitatem cogitare, non exceptit filium ignorantis, quia pater mortem pa-
tri cogitare reddere male acquisitum. q. Item peccato Acham h
abitu Hierochi, in manibus bestiis tradidit est. q. Item peccatum
filiorum Heli 3, popularum in manu Philistinorum corrigit. q. Pe-
cato quoque plenus, q. electi eorum sapientia fuit impedita, & tandem cum
enim pater datus sumus expressum:

3 pars. Ha ita respondet: Ignorantes & ignoratissimi
peccato hominum vel excedunt, vel anathematizantur, vel morte
perduantur, non participatione peccatis, sed causa & factus, ut the-
sauri Hierochi, & animalia Anachoretarum. Hierochi enim La-
terpitanus legimus, q. significationem capitulo & avoca-
& dannos. Ita quanta interpretatio viri, videtur Deum & Christum
guificare adiutorium & auxilium. Lapidis ergo, & thesauri Hier-
ochi anathematizantur, animalia Anachoretarum, inter se ju-
mento, adveniuntur expeditatione & factitate plenus, & ut signi-
ficaretur, quid non utramque, & hujus mundi res, quæ per

lapidis & thesauri Hierochi designantur, irrationabiles quoque
victoriam motu, qui per animalia Anachoretarum intelliguntur
non debent transire in formam sanctorum. Animalia vero Aegy-
ptiorum, & profissiones etiam & primogeniti grandine & morte
consumpta sunt, ut in illis parentum, quibus fatigatae leta-
bantur. & ut datur intellectus, quod exodus peribit, & concur-
pissima ejus. Sed & terris a Israelitarum in salaginem verfa-
ctis, & flagoris curva umbra adversi sunt, animalia eorum steri-
tare exerto confusa sunt, ut anterius fuit, quem per bene-
ficia regnare coheruerunt, fidem inter supplices fidenter. In des-
testationem vero peccati, pecunia Sonoru damnata est, cuius dictum b.
47. [Pecunia tua sit in perditione, quæ existimasti dom-
num Dei pecunia peccati.] In detestacionem quoque ejusdem
criminis altare & ecclesia, quæ per finiam consuetum, non tam
confucat, quam & excusat discutit: quia qui intentum peccati
deletatione effundit, non consecrat, sed exerceat di-
cendus est. Hinc est, quod B. Gregorius c. ecclæsia ad Ariani
confutatio iterum confervari precepit: quia sanctificationem con-
futatio, quem nisi in fide criminis perficerit, praefare non po-
tent, qui fide caret. Arca vero, & Propheta peccato suorum
exclusum hostem tradidit sunt. Elephas quoque, qui mormere cor-
ruere impediti sunt, non in panem criminis, sed in experimentum,
& exemplum patientis hec passi sunt. q. Item populus, qui pec-
caro Acham, & filiorum Heli in manus bestiarum tradidit est,
significat subditos corporaliter flagellari, ut inter ipsa flagella, pec-
cata predatorum feriantur: scilicet Acham forte deprehensis lapidi-
bus obruitus est.

q. Item & navicula d. Tona peribatur, ut fugitives fortè depres-
sibus flagribus immerguntur. Aliquando pro meritis predato-
rum depravatio vita subditur, ut predati subditos viventes ad
malum cum eis simul corrunt: scilicet filii Israel qui perpeccato
sacrificatoz, tandem cum ea occiduntur in manus bestiarum.
Item David & populus numeravit: quo peccato gladius Domini
descensus in populum. Sed in lata gente gloria regi est, in diminu-
tione plebis contraria principia. Qui ergo de numeris fuit genitio
periorum, non in eis diminutio pueris est.

q. Item parvulus Sodomitam f. non exceptivit ignorantem
quoniam pro paterna felice caselli ignoramus: q. Edigne haec
Greci i. delinqunt, lepros transmitunt ad poleros. Inde &
clandestinos: [Sanguis eius super nos & super filios nostros] etiam
reliquæ eorum pena mortis Christi addita sunt. Achab 1 quod
peccatum poleri eis regni filium omisserunt: & quod de eis semine
in regno Iudee nati sunt, nōq; ad portugatis latem illam familiæ, à ge-
nealogia Domini sumi excludi. Odium quoq; Iesu (ur. Matthei tra-
nsfusus) transfrui ad Iudeam. Ex quibus omnibus colligitur quod
ignorantia peccati non exceptit aliquem. q. Sed huius exempli non
probant tener peccata aliorum, nisi imitatores nequit eorum
Quicunq; enim de semine Iesu & ceterorum, apud Deum conver-
sationem malitiam dereliquerunt, non vobis, sed Dei clementia
expedita sunt.

C. XII.

Item u. Ambrosius ait firmem:

Vibrat u. navicula Petri, in qua era ludus: quia
qui sua meritis erat firmus, turbatus est alienis.

a. Suprad. quod apud. 4. b. sup. cad. q. r. s. qui à simoniacis
et Anachoretis. d. Ioseph. e. Regnante Proverb. secundum 76.
f. Gen. 19. g. Noe. h. Gen. 9. i. Reg. ii. k. Mat. 27.
l. 3. Regorii. l. Hieron. ad e. Mosehi. m. Adash. n. p. I. q.
q. c. non habentur.

Huius eritiam capitio sententia sumptuosa est ex Iosephino 11. Ambro-
fis, & Ioh. s. c. comment. ad c. 5. Luke. Ipsa autem verba habentur
¶ 24. q. 1. c. non turbatur.

Ignorabat autem Petrus peccatum Iude. Non ergo ignorans

exculpatum. Sed turbatus hoc non peccat conquisatio, sed

corporis periculis intelligitur: quia meritis malorum non manum pum

ad eum premuntur lora, ut eum rueretur firmans. Non stuper in-

auterbarum simoniacos prelantes, pro quibus ignorans haec pec-
cata sunt. Non ergo potest probari iste reus criminis, cuius non

habuit conscientiam.

¶ pars. [Necandam quoque est, quod non omnis ignorantia

aliquem excusat. Est enim ignorantia alia fidei, alia iuris. Fidei,

alia est ius fidei, quod operatus est sine scire: alia, quod non portatis

eximere. Quid non operatus eum scire, sicut apostolus a aliis

[Si quis infidelium vocaverit sacerdotem, & collis ire quidquid

volbi appositorum fuerit, comedere, nihil interrogantes. Si quis sibi

dixerit, hec idolis immolatus es, vobis comedere.] Ecce quid

vocatum ad canem non portatis scire carnis sibi appositorum sive

idolis immolatas. Quid operatus eum scire, sicut ignorantia la-
boriorum, & reliquorum infidelium, quae a Propheta de Christo

fuimus pronuntiata, adiutor ignorantiae completa, unde a Iudeus